lets.) A la suite, explication du mot glose : « Glosa déterminât non quantum

« ad spacii quantitatem, sed quantum ad legentium capacitatem. »

6° Douze vers sur l'histoire de la religion et quelques auteurs ecclésiastiques;

ils ont été donnés par M. Ravaisson, Rapports, page i56. Au dernier vers, il

faut lire : Gregoriano.

7 Court fragment de chronologie.

8 n
« Abaelardi expositio in Hexameron. » Imprimé dans Martène (Thés.

anecd. V, 1 36 1-1 ai 6).

9 « Commentarius super. . . » (Le reste du titre enlevé par la reliure.)

« Compolus alius naturalis, alius artificialis, alius legalis. . . » (2 pages biffées.

Fin ... « Anno post creationem. » C'est un traité de comput.

io° « Quaedam excerpta de Ambrosio super Lucam, ad supplendum quod

" minus habetur in glosis de eodem commentario exceptis. In proemio com-

« mentarii : Qui per mi animaliurn formas que in apocalipsi revelantur. . . »

(25 feuillets.) Fin : « Anagoge est sermo de superioribus, ut de angelis et de

« ceterisceli virtutibus et de Trinitate. »

1 1° Fragments de gloses sur les évangiles (2 colonnes). « Sicut lex servitutis

< et timoris servis, id est Judaeis, per servum, id est Moisem, a Domino data

«est, ita, etc. » (Un feuillet.) Autres extraits sur le feuillet suivant.

12° Fragment de Bède : « De lemporibus. » (Une page.)

i3° Fragments de commentaires sur les évangiles et les prophètes. Le pre-

mier commence ainsi : «Sicut sunt duo status, presentis scilicet et futurae

« vitae. . . » (4. feuillets.) Voir dans le manuscrit 106 le même fragment.

i4° Traité commençant par ces mots : « Quod peccata nostra et Dei bene-

« ficia debemus ad memoriam reducere. . . » Le copiste a mis en tête celte
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note : «Hoc opus magistri Alani de Podio continuatur libro ejusdem de arte

« predicandi. C'est une espèce de traité des vertus et des vices, ayant pour but

de montrer comment ils peuvent fournir des développements au prédicateur,

et qui fait suite au traiié de l'Art de prêcher d'Alain de Lille.

Voy. Ravaisson, Rapports, i55.

N° 136. In-quarto sur parchemin. - Sermones et Miscellanea.

XIII
e SIÈCLE.

Écrit sur deux colonnes; réglé à l'encre noire. Plusieurs manuscrits réunis :

plusieurs écritures, très-fines, très-serrées, du xm° siècle environ; les feuillets

considérablement endommagés sur les bords par l'humidité et par les rats; il

manque des feuillets au commencement et à la fin. Titre sur le dos : «Ser-

mones varii. » Mais ce titre est inexact. Voici les principaux ouvrages contenus

dans le volume :

i° Le premier ouvrage, qui occupe il\ feuillets, autant que l'écriture souvent

peu visible et les pages en partie détruites permettent d'en juger, semble être

un traité de morale religieuse s'appuyant sur des citations de l'Ecriture, Isaïe,

Jérémie, etc. qui sont ensuite développées. On y cite saint Ainbroise, saint

Grégoire et d'autres pères. Vers le commencement du i
or

feuillet : « . . . sicut

« igDis flatu premitur ut magis accendatur; sic quasi unde extingui videatur,

« magis roboratur. Confitebuntur celi mirabilia tua. Celi, i. e. viri spiritales.

« Confitebuntur, i. e. laudabunt. Celum dicitur secundum etimologiam quasi

«casa elios, id est domus solis, et ita vir spiritalis dicitur casa Elios, id est

« domus veri solis. Dicitur iterum celum a celando, quia celât sécréta ce-

« lestia, etc. » - Fol. 3, i
re colonne, vers le milieu : « . . . tribus avibus prin-

« cipalibus comparatur Dominus, aquile, vulturi, galline. Aquile, quia in

« tantum sublime volât quod visu non percipitur, et tamen pisciculos percipit

« in medio maris; ita Dominus quamvis sublimis sit, pisciculos, id est homines,

« videt in mari, i.e. in mundo, et ad se adtrahit. . . »Fin du traité : « Et nos

« in Christo, qui lapis est angularis, quicquid boni fecerimus consummari et

« fundari studeamus. »

2° Ecriture gothique; titres en rouge. Un traité du même genre que le pré-

cédent, ou Somme ecclésiastique et morale, tirée de plusieurs docteurs. Voici

les titres de quelques chapitres : « De prerogativa sacerdotum; De ofïicio sacer-

«dotum; Quid debeat sacerdos facere in confe.^sione, quid non; Contra mo-

« nachos clam exeuntes, propter carnis aflfectum; De beneficiis Dei; Contra

« hostes Ecclesiœ; Contra pigros; De patienlia, etc. » Premiers mots, en partie

effacés : « . . . Levitis data sunt suburbana ad. . . pecora sua, i.e. subditos
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« suos. Idem. . . 'dictum est : Pasce oves meas, et . . . pasce agnos meos.

« Item de civitatibus Levitarum. Erant civitates Levitarum ut refugium capli-

« vorum. Item, expoliavi me tunicamea. Super hoc ait Beda : qui ad sollicitu-

« dinem regendarum animarum se accingunt, restât ut quamvis eterna prédi-

sant, ad providendum quoque temporalium necessaria invigilent. . . » A la

(in du dernier chapitre intitulé : « Contra superbos de scientia sua , » est un

tableau figuratif des sept arts, formant alors l'ensemble des connaissances hu-

maines :

grammatica \ /recta scribere

dialectica 1 Idiscernere verum a falso

rethorica I lomata loqui

aritmethica >docent/numerare

geometria i jmensurare terras

musica 1 Fconsonantes vocum

astronomia / \de astris.

3° Fragments de saint Grégoire» chap. xlviii et xlix du IVe dialogue. « Gre-

« gorius, nu dialogorum. Sciendum est quod sex modis tangunt animum ima-

« gin es somniorum. . . » Autres fragments de son explication sur Ezéchiel.

(5 colonnes en tout.)

4° Ouvrage sans titre, sur des sujets de morale et de théologie. Le premier

alinéa de la i
r0 colonne commence ainsi : « Penitencie très sunt partes, confes-

« sio, contritio, satisfaclio. . . » 2
e alinéa : « Vidi et candelabrum totum aureum. »

3° alinéa : « Gum venerit Paraclitus quem ego, etc. » On y cite saint Grégoire

et Raban Maur; à la fin il est question des anges. Fin : « Sed elevatum in aère

« celosque petentem, dicentibus sibi angelis, sic veniet quemarlmodum vidistis

« eum euntem in celum. »

5° Homélies et sermons. « De sancto Michaele. Qui facit angelos suos spi-

-< ritus et ministros suos Hammam ignis; in litiera est ad Hebreos. Angélus

« idem sonat quod nuncius* de nuncio dicit Salomon in Proverbiis : aqua frigida

« anime sitienti de terra longinqua. . . » A la suite sont des considérations sur

l'eucharistie, qui n'onl point la forme d'un sermon. — « Sermo in Quadragesima:

t Gum immundus spiritus exierit abhomine, etc. . . in evangelio hodierno le-

« gitur quoniam Dominus ejecit demonium a quodam demoniaco surdo et

« muto. . . »- « Sermo de omnibus martyribus, et precipue de sancto Victore.

« Vir obediens loquitur victorias, in Proverbiorum xxi. Qui ad mensam divitis

« assidue residens (sic) quibus varia ac delicata cybaria colidie apponuntur. . .
»

Environ vingt sermons.

6° Un traité sans commencement, ou série de questions sur des points de

métaphysique, de droit, de morale et de doctrine religieuse. (26 feuillets.) -

Pas de titres de chapitres. Premiers mots : « Si aliquid contingit alicui et non

MAN. DES BIBL. — IV. 63
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« aiii, illa non sunt idem, sed ratio per. . . convenit persone et non essentie :

« ergo persona non est essentia. Item eoruin rationes sive difïinitiones sunt di-

« verse, et inter ipsa diversa. » Un peu plus loin, même page : « Quia tenemur

« vitare peccatum omnibus modis, quod non potest esse nisi cognoscatur, ne-

« cesse est ipsum cognosci omnibus modis. .. » A la fin, il s'agit de la con-

fession : « Nota quod illas circumstantias debemus confiteri que faciunt de hoc